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зн СЛОВ, НО СО ПОВОД! 
или како да заштедите на Вашата 

1 

телефонска сметка ... 

Здравко Стафилов 

Секо; што имал искуство со 
пишување пораки на неко1 ВВЅ 
се соочип со проблемот на 

on-f ine (додека е на линија) 
одговарање и пишување 

пораки Најчесто е неопходно 
да се даде подетален одговор 

на некое прашање. за чие 

пишување е потребно време, 
додека импулсите во ПТТ 
отчукуваат. а Вашиот распо­

ложлив временски лимит на 

ВВЅ-от полека истекува Од 
друга страна. пак. информа­
циите што ви требаат за да го 
составите Вашиот одговор 
можеби не ви се на распола­
гање во тој момент. 
Решението на Вашиот 
пробпем се вика OLX (Off-Line 
Xpress 2. 1 ТЕЅТ DRIVE). 
ОLХ-от Ви :заштедува време и 
телефонс1<и импулси со тоа 
што Ви овозможува дома, на 
"раат'' (пиејќи кафе или сокче), 
да го подготвите одговорот во 

едиторот којшто доага со ОLХ­
от (OLXED.EXE) или во Вашиот 
омилен едитор или дури 

можеби текст процесор. 
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Што е OLX? 

OLX (Otf-Line Xpress 2. L ТЕЅТ DRIVE) 
претставува прогр<lма со која се 

овозможува ofl'- l iпc читање на елек­
тронска пошта во QWK (Qwikmai l) 
стандардот. Овој стандард е развиен 
од страна на MaI"k "Sparky" Herl' ing и 
е денес еден од најкористените стан­

дарди за o fT-liпe читање на електрон­
ската пошта. поддржан од стр<lна на 

нRјголем број ВВЅ-и . Работи на 
принцип на 17,aкetTltt. Поштата (порR­
ките) се презема од ВВЅ-от во вид на 

QWK n(!кет кој со помош на некој 
OLR (OГf-Li пe Rcadcг) се чита и се од­

говара н11 пораките. Пото<l , корисни­

кот пов1·орно се најавува на ВВЅ-от 
и ги остава своите пораки до другите 

корисници. Токму OLX е еден од тие 
ОП-Liпе Rea(\cr-и што ги овозможува 

ови е операци и . З начи , ОLХ-от ви 

ово:.~можува. кога ќе се најавите на 

некој ВВЅ и ја пrеземете поштата (да 
извршите download) во вид на една 
компресирана цатотека (QWK па­
кет) . да ја прочитате д<lтотскат<l без 
да бидете на линија (оГГ- l iпс). а потоа 

кога ќе оцговорите нri пораките или 

наnишете свои нови пораки, тие ца 

бидат подготвени во вид на REP па­
кет. Овој REP пакет за време на в<1 -
шr~та нr~редна ВВЅ сесија го испр(јќа­

те на ВВЅ-сУ1· (вршите нpload) . 

Секој што имал искуство со пишу­

вање пораки H<l ВВЅ се соочил со 
проблемот на 011 -li11c (додека е на 
ЈЈинија) одговарање и пишување по­
раки. Нај• 1есто е неопходно 1џ1 се даде 

подетален одговор на некое rтраша­

њ~. за '1Ие пишување е потребно вре­

ме, додека импулсите во ПТТ отчу­
куваат, а вашиот расположлив вре­

менски лимит на ВВЅ-от полека ис­

текува. Од друга страна. rтак , инфор­

мациите што ви требаат 'ја na го сос­
та вите вашиот одговор можеби не ви 

се на располагање во тој момент . 

ОLХ-от ви заштедува време и теле­

фонски импулси со тоа штu nи оuоз­
можува цuма, Н(! "раат" (пиејќи кафе 

или сокче) . да го подготвите одгово­
рот во едиторот којшто доаѓа со 
ОLХ-от (OLXED.EXE) или во вашиот 
омилен едитор или дури можеби џо 

текст процесор. 

Потребен HARDWARE и 
SOFТWARE 

Off-Liпe Хргсѕѕ 2.1 Test Drive работн 
на сите видовиРС ком:nатибилн н ком­

пјутери. а има и поддршка заМ iс1·оѕоГt 

компатибилно глувче. Потребно му 
е минимум 3~4 Kb слободна меморија . 

Иа ко е можно ОLХ-от да се с·rартува 

и од дискет<l, сепак ·3а оптимални пер­

форманси е потребен тврд диск. Ако 
сакате да користите глyшeц. t1·ackbal l 
или ко,i било покажувачки уред пот­

ребен е и соодветен драјвер за него. 
што треба да се вчита пред старту­
вањето на ОLХ-от. а најчесто се вчи­

тува од CONFIG.SYS или ЛUТО ­
ЕХЕС.ВАТ. 

На ОLХ-от не му е потребна прошп­

репа (ЕМЅ) или продолженR мемо­

рија (ХМЅ). иако , ако постој<tт , спо­

собен е ца ги користи. а со тт1 и не­

говите перформанси се ппдобрув;:~ат. 

Ја користи прошире1:1ат<1 меморија . 

ако е нравилно инсталиран соодветен 

драјвер според некој ол сл едн и u~ 

стандарди: LIM 3.2, LIM 4 ил и ЕЕМЅ. 
за извршување надворешни програ­

ми, како на пример едитuр за пишу­

вање на пораките и одговорите. а и 

други програми wто бараат nоголе~1а 

кол ичина на основна DOS мемориј а. 
ОLХ-отможедаја користи и продол­

жената мемориј а ако за неа е пра­

вилно инсталиран драј вер (во недос­

таток на осноl:!на меморија), ·.ia пре­

фрлање податu1\И ол основната ме-
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морнја no nродолжсната 11 обrатно 
(s\vapp111~ ). 

Ма1 текст ецнтор доаѓа во склоп н;~ 

ОLХ-от (OI~XED.EXE ! . ia кој не е пот­
рсбно RI!KrlKJJo 110<.:1.:fiнo конф11гур11-

р<1 њс . НО t Ol:T<lBcнa MOЖHOC'l"'i(I упот­

реба ш1 ко.i било снитор (вашиот оми­
Ј1с н . на прпмср) . За нt.:го ќе стане 

·3бор \l<IЛKY подоцна 00 ТСКL"ГОТ. 

Б11нсјќ11 Q\V'K и H.~i-> 11аксппс се ко\1-
пресирани, потребни се 11 соодветн11 
пакувачн lf r<н.:пакувачн (архивер11 н 
мeripx11nep 11 ) како PKZTP, PKUNZIP, 
ЛR.1. LПZ. LHARC', РКЛRС ... ОLХ-от 

може да r11 коrистн с11те овие архи­
ЈЈсрн н деарх1шсr11. а вам ви е остаnе;:­

Н<1 \1ожноста .ta го 1нберете оној што 
најмногу вп одгоuара 11Ј111 оној што 

111то т1јчссто го корпстпте. OLX-0·1· 
t.: с11оt.:обеп да 11рс 11 о·т11с: во кој фор­

\1ат (со кој арх1111ср) с сг1акуван QWK 
nai.;l·тoт (се пакувн на ВВЅ-от од кој 

е rtpt.:jc ,,1cн) 11. ако е присутен соо11-
встн11от паr.:ува•1 , г11 корнети за /.!t.: ар­

хн1трање па пакстот. Овие <1pXImep11 
11 деархивеr11 се најчс::сто беспла·1•н11 
(i"r·cc:\\1arc ). r.:ло\1од11џ можат д:1 се 

коnнраат со TO<I ШТ() по 11:;~весно 

нрсме 11<1 употре();1 е потреnно на се 
11лат11 3а ннв. онносно да се рег11стр11-

раат l shaп~\\'a1·c ) 11Л11 да fi11дат јавно 

ност:ннш (ruhlic tlo111a111 ). Можстс џ1 

t 11 1нчнете па секо~ В ВЅ. вклучувајќ11 
го 11 ИнФорин ввѕ. 00 IШСНИКОТ #11 
- Архпвср~r. 

Инсталаuнја 

011 -Linc Хргеѕѕ 2. 1 ТЕЅТ DRfVE (sha-
1·c" ar·e вер НIЈН) се ,111стрнбуира во 1;111н 
на ~·;1на аrхнва Ol .X-TD2 l.ZIP (околу 
200 Kl1). а но неј ·шн сt1стш3 се н<1оѓа<1Т 

с11едtпmе натотекн : 

:. Ј. •х ..... 
~ xr:d.d.л:: 

olxtrl . .>xe 
ti' •d.ma 
rAC11St~ l . f~:n 

slmt ~а!х . .fl!"<i­

t;."Jg ... 1 11o:з. •'Jl~ ... 
v1 nrtr;t . ctoc 
IJ.1(' lCC·t1'P , ljV:k 

ј l•t. 1 - 10- 92 ~:10il 

19~557 1 10-9- 2:10n 
260752 ! 10 ~: 2:10А 

2:~8 1 -:О-9~ 2·10а 

lбZO : 10-92 2:10n 
1939~ 1 - 10- 92 2:1Оа 

898 1-10- 92 ~:10а 
3Ј9О i-10 92 2:10а 
6~64 t - 10- 92 2 ::оа 

Ннаку. OLX. всушност е датотекат<1 
01 .XTD.EXE. а другите се помошн11 
,:џ1то тс::ки . Послс :1ната датотска. 

\\'El ,COME.QWK. е rтpofieн QWK па­

кет со кој можете да ексnс:;риментн­
ратс: 11 да ја сфа1·ите пдеја-r·а ·л1 nа­

кетн;~ t.:лектронсf.:а пошта. 

- . .. . ·- . . - ..:....__ - - -- ~-- - -

За инсталација е потребно да ја пре­

Јсмс.:те (do\vn!oad) споменатата архи­
ва (на пример од lnFornш ВВЅ. во И\1с.:­
никот #2 - Ко\1ун11ка11ии) и да напра­
вите именпк ·л1 01 .Х-от (на пример, 
C:\COMM\Of,X). и во него ца ја нс.:ар­
хивирате датотеката OLX-2 ITLJ.LH'). 
Тоа е цели<rr процес па инста.1нцнја. 
По инсталацијата. комплетншп· rн1-

кет на дискот Јафаќа 525 Kb. 

01.Х-от е потполно ко\111атиб11лен со 

nог()Јtемиот бро1 светски писма. вклу­

чувајќи ја и македонскат<1 кирилица. 

За да можеп.: 11<1 читате кирил11ца 
потребtн ви t: софтверскиот п0 кет 
MЛKOLR, којшто можете ди го на1-
дете на lnFonna В RS. во m.rеникот# 16-
-Мак:едонскп Sl1are\vare. Во состав 
на овој лакс.:т се наоѓа програмата 

VGЛMAK која н11 е: потребна .1а 11а l>tO­

жe да читате. а ш1к прогr:1м11тн 

КЕУМАК ово:.~~1ожува пишување;; на 

к11р11л11ца . Подетални ннф.ормац11и 
\\ОЖете ;ха nро•111тате во датотек<1та 

МА KOLR.DOC која се д1tстрибуира со 
ouoJ пакет. Пример Ја тоа како ш­
гледа кнr11лицата на InFor111a ВВЅ. 
може 1џ1 видите на ел ика 10. 

Како о~ботч OLX? 
ОLХ-от се стартува i:o OLXТD. Прн 
првото стаrтуиање ќе се 11uјав11 екран 
како на слика l. 

На овој екран се прикажуваат QWK 
пакетите што се наоѓаат во имениr.:от 

оо кој се наоѓа ОLХ-от. Со инсталацн-

оната архива доаѓа 11 пробниот па~..ст 
WELCOME.QWK r.:ојшто rтrетставува 
претходно подготвен Q\VК пакет 11 
кој е соодветен nrшмер за паке::т11тt' 
што понатаму ќе п1 пре·:1ематс од 

ВВЅ-ите. Ово1 т1ке;;·1· се содрж11од11е­

колку l1 орак11 во кои е објаснст на•111-

нот на кој работп ОLХ-от. Пр11т11с­
нете Entcr н ќе се в•пfп1 проn1111от 
пакет \.VELCOMEQ\VK. Ч111·.i1i..11 п1 
пораките 0.:.1 пробниот пакет 11 ~;~ецс1-
ќи ги ннструкц11итс •1екор по чекор. 

лесно ќе гп совладате оснооннте ко­

манди н<1 ОLХ-от. Откt>га вннмн·1·ел­
но сте го прочптале пакетот \.VI:.LCO­
MEQWК. следен •тскор е дn ro про· 
бnте тоа и практично. На1аветс сс на 

пе~..01 ВВЅ , преѕечетс неко~ Q\\'K 
n;;~кет и уж1111ајте В() otT- liпc •111тањt.:то 

на nоштат<~ 

Конфигурирање на OLX 
Bt) долниот дerr па у11одн11т е кран 

(с.:~ика 1) се наоѓа л11сп1 со основ1111н.: 
кочанди на ОLХ-от поде;;лен11 во две;: 

категор1111. Едните се ко\f;1нн11 · 1а 

rакув;~ње со QWK пакетите , а друг11-

те се: глобални команди 'ia конф11гу­
рпрање;; нн 01 .Х-от (Лl1-N).11p~rиpc"1c­

H\) 111;~егувањс во DOS (Лlt- 1~) 11 ко­

~\1анцата ·:1а та~..анаре•1ен ''firн·· 10:1еЈ. 

т.е . Quick F.\11 (Л!t-Х \. 

Со притискање:: на A!t-N. се;; t11·вора 

конф11гурацнттто мени (слнr.:а 2). 
Мож~'Ге да ги коrн1ст11те;; курсорс~-:нтс: 

таr.:терн '.!()да се Д\311Ж11Тс НЈП ОЛЦШIТt: 

' ·i l!f ~ Z"lk &iis 11 

Слшш /. Избор на iiaкctТtotТt со кој ќ:е paбor7i111/ie. р 
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H<l .QWK пакетот по неrовото чита­
ње. Ова;:~ опција е корисна ако сакате 
да ги ·.1ачувате старите .QWK пакети . 

Предлог : менувајте ј а екстензиј;пн 

на паке'1·ите. На пример. ако .QvVK 
пакетот носи име INl:ORMA.Q\VK. 
сменете П) во INГORMA.QO 1. След­

ниот пакет 1:1еќс би н осеЈ111 м~:; INFOH.­
MA.Q02 итн.) и опцијата Веер 1)11 pc1·­
so!)al messages (дали ОLХ-от да испуш ­

та звучен сигнал кога ќе нRиде на 
поракn адресирана до вас) . 

Слш,·о 2. Конr/ш1урuрање на OLX-oilt. 

Во четвртRта опција. Editor, сс 11·1-
бира едиторот со кој се п ишут1ат 111 ;­
раките. н~шесте н е да се кор11ст 1·1 
OLXED.CXE еднторот што доаѓr1 ср 

ОСХ-от. Ако сак<:lтеда гu см~:;нитt: во 

вашиот омилен едитор. треба д;:~ го 

внесен; целосното име на едиторот 

вклу• 1увајќи го 11 П<:lТОТ до него п на 
крај ца се додаде извичник (!). Ако 
сnкате да користите к 11р11 .1111 11;1 r1p11 
nишуuањето на вашпте порак r 1. пот­

ребна е програмата М KG.EXJ2 (доа(·а 
во coc·rau на MAKOLR пакетот). Пр11 

тоа. nрсц да се наведе името на ед11 -

торот. 11отреfiно е да се на веце т1тот 

до програматаМКG.ЕХЕ. Потоа слt:­
дува името на едитор()Т (на прнм~::р 

OLXED.EXE. вклучувајќ11 го н r~атот 

до неrо) 11 н<1 крај ct: 1Ј11 шуuа 11·31311•1-
ник. 

(а г11 11·3Gпрате со Етнеl"), или ш1к со 
Т<:1СТерите r gJ)ow11 и PgUp за да се дви­

жrrтс:: 11и3 подмениј нта. О1 1цшrт~:: ги 

менувате со ·1·;н.:терот ЅРЛСЕ. За Д<'I 
ги сни~1иТt' нашите промени во К()н ­

фпгурирањсто H<t ОLХ-оттреба Д<'I го 
стиснете функцнскиот пн.:тер F 10. Со 
т<1стерот ЕЅС 11 :т(.)гуuате од конфн­

гурацпоното мени бt:з ца ci:; 3апишат 
113Ар111снитс промспи. 

Она конфигурациоuо мени можете 
Jla го 11овикат<..: секаде no програма1·а 

со еннсн;тавно притискање на Alt-N . 
fic·{ 110слсн11101 на uашата работа, т.е. 
•111тањето и r1ишувањето на nораки­

тс::. Во секое вре;.-1е имате на rмс110-

лап1њс ПОМОШ со притискање на 
фун кц11скиот тастер F 1. 

Од оп1\1111тс 1uT<) ви<:: треба ( еве11ту­
нлно) да ги смсн11те се именицптс 

каде што ќе се наоѓаа·~' вашите QWK 
п ГШР ш1кетн. Тт-1 го праu11те со из­
б11рш1 ,с на (>111~ија'1·а Diгectoгiei:;, и во 

н<.:а ќ<.: rн uпесете целосн1п·с имиња 

на 1·1м1: н11ц11т~ 13U кои ќе ги • 1у 13атс 

~зашитс пакеп1 . И1.:тотакG1.. тука може 

да се пос·п1 в1:1 u работн11о'r именик на 

Оl~Х-от. За побрза раб()Та со пакети­

те. можно е формпрање на 013ој 11~ 1е­

ннк оо lU\M диск. 1-.е . да се н<1праои 

нсгоuа рсд11рскц 11 ј а. На пример. ак1> 
nаштrот RA1Vf J\ llCK нос1·1 \Уmака Е:. 

рсн 11рt:к1 t11 јнта ќе:: ја извршите со 
лроменс1 на п.мет<) Hil ра6отн11от 
нмешtк во (шс~ Пf)Јtмер) F.:\()l,X$W0J{K. 
За ко~1отнс1 рабоп1 , дон()лен е Н.АМ 
днск од 5 l2 KI). За •1·оа како да фор-

18 

мирате RAM диск. послужете: се со 
прира•1н.нкот ·3а DOS. Ово.i именик е 
П()требен само нодека се чи.таат паке­
тите. При излегувањето од ОL.Х-от. 

тој се брише. 

Конфиrурационото мени ја содржи и 

опцијата General. во која се пост<Wу­

В<:lаТ некои од општите кар<:lктери1:­

тики на ОLХ-от. Од опциите што овде 
·1·рсб<1 Дii се променат се: Eпable swap­
pi r1g: УЕЅ. Swap to ХМЅ/ЕМЅ if" avai­
liЉ l e: УЕЅ и да се nнесе логичкиот 
диск на кој ќе се:: извршува ѕwар-от. 

т.е. Oгivc 1·ог swap Гilc: С (на ј често тоа 

се прави на лоrичкиот диск С: ). Дру­
гите опции корисникот п1 поста»уиа 

по желба . Тоа се: опциите за подцрш­

ка на rлувчето. rлунче корис'1'с:но од 

левучар (со оваа оnциј<:t се ·3амелува­

ат функци.нте на тастерите на rлув­

чето ). како да се од в.ива сортирањето 
(подредувањето) н<1 т:1кс'1·11те, конфе­

ренц11ите (зi.1 ова ќе стане збор подт1-
1 1а) и на пораките според имt:.та, д<tту­

М()Т. 6ројпт или пак. да пема сорти-

Петтата оnц11ја - l{cplics. се оннс1.:у11<1 
на вашите оцговор1 1 (1·cplics) 11 на r 11 1 -

ш<1ни пораки. При 1шшуuањето на 
пораки·1·е треба да ct:: на~зедат не ко11 
податоци. како името Н<-"1 кор11сн1 1 r.:1)· 1 · 

до кого о: 11спратен а, l3ашс::то 11r.1c. · 1 ·с­

мата за која се цuскут:ира нтн. Сето 

ова се по1..-тавува во едно посебно Мl' ­

ни (repl) 1n1·0) што може на 1.:с 1 1 ојаву1:1: 1 

пред п11шувањето. по п11шув<1 њ~:то 

илп н пред н по nишувањt:.то на Јl()ра ­

ка1·а . Овде се одредуџа момен:~·от ко­

га да 1.:е по3авувн то<1 гсрlу i 11 Го ~ 1сн1 1 . 

Поната,1у, кога се одгоuара н а некоја 

µаље. 11орака. ОLХ-от сам го цитнра тt:кс ­

Третата orrц11j:-i во конфигуrационо- тот на поrаката на кој ;:~ треl1;1 д;~ ct: 
то мени е Toggles, 130 кој<l се прила- одговори. но пред цитапУr' п 1 ст<1Аа 

годуваат некои од финсси·1'с r1p11 ИНifДИЈалпте па кориснпкот што ј а 
користењето на ОLХ-от. какt> 11 пут напишал пораката. а nотон стана и 

чи1·а њсто на пораките. За почеток. знак 3а поголемо (> ). 1Vft:ѓyтoa. ова 
најдобро е се Д<l се остави така како мож~ 11 да се 11змен11. Со 11 ·3бирањст1Ј 
t11·ro е. Понатаму можете да ги врши- на оnцпјатн Mcssage l1caclc1· i11 tJllOlctl 
те промените по свој<.1 желба. Од on- reply 11 нсј:.шно поцесуuањс:: 11<1 УСЅ , 

циите што се достапни . за почеток во вашиот одгоuор на пораката . ОLХ­

можете да ги промените: Re11a111e от, на почетокот оп нораката ќе 1'0 
packct aГtc1· 1·cat1 (za промен<1 на името в:-.1етне загш1вјето на пораката H<l 
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која се дава одговор. Во заrшшјето 

( I1eadeг) FH1 пор<Јка1"Н се ·3arrишa11R uс­
новните податоци 3а неа: рсцнио1· 

fipoj. од кого е ислра·rена. по коrо t:: 
11спратсн<1, од која конференција е. 

ЈЏ\ЛП е ттриватн<~ порака. темата на 

пораката и нскои други СИ'Т'НИЦИ . 

И сто така. но ова мени се конфигу­
рира и начинот па кој ќе се додаваат 

комснтнрпте илн популарно нарече­

ниТ лг-овн (од орИГИН<1ЛОТ - ТЛGLINЕЅ) 

H <I OCHORHi1Ti·1 порака и лал~1 ВООПШТ\) 

на се 11011ана;1т. Таговитс се П(lсебн1'1 

"мунростн·· што 1-шј 11ссто OLX сам гн 
дода13а uo последниот ред од порака­

та. ОТ,Х-от им<1 неколку rотовн таrо­
вн. но впе ~шате слuбuда да напишетt: 

како Т А Г се rпто сRкнте . Тагоните се 

внесув<1<1т џо друго мени. додека од 

oRa мен11 саио се каљ.')'ва дали да се 
кор11стат 11 како. Може да се нсклу­

•шт, 1џ1 ct до11ав:-1<1т гtо случаен 1пбор, 

по рсп како што се ·н111ишуна н 11 (сск­

венцтrонм1но) 1111 11 нак, цело nр~мс: Ј\<:1 
Ct' користп ед.::н Т А r со секоја напи­
шана 11 ор;1к;1 . llоследсн и •3fiop <>)"(ова 

чснf1 е опцијата Fitlo sty lc t agl i пcs. 

ОLХ-от н~1 почетокот од ТАГ-от го 

n:vrстнуна кар<1к·rерот што л 11•1и на 

1 1олн кв<1драт. •1нј АЅСТЈ код е пого­

лем од 127. Меѓутоа. некоп од ВВЅ­
нтс не можат Ј\<1 ги користат АЅСП 

карактср1 1тс 11огш 1сми од 127. ш1 'Ј<1-
то; 1 е оставена onaa опција со која се 
мt.:ну1:нн1т овrЈе :нн1 ци ( квадр~:~тите) Ro 
ѕвс:ЈЈ\ 11 '1КИ ('-'). 

Со 111сстата 011 1 1 ија. Packe1·s, сс Н '{б 11 -

раат nакува •1 1 1тс што ќе се корис:·п~т 
{<\ ; 1 рхивпраље r1 деархивирање па 
Q'vVK 11 l~EP накетитс. Овде е се на 
свое ~rесто п нема потреба од ваша 

11 нтсрвен r\и ј а. Потребни се менувања 
н~1 П1'1ињата н а пакуuачите саМ() ако 

вие сте ro сl\ 1ен11Ј1е оригиналното нме 

желба. ОLХ-от е доволно "паметен" 
да ја препозн<~е вашатr~ графичка 

картичка и според тоа оптимално ќе 

ги намести боwте. na оби•тно нема 
потреба од ваша додатна интервен­
ција. Но. ако сте љубител на шарени 

работи, ова е место за вас. Слободно 

~rожете да ги смените сите бои во 
ОСХ-от. На основните бои што се 

претходно дефинирани од авторите 
на ОLХ-от. можете да се вратите во 

i.:Gкoi:: нреме С(1 r~ритискање на 'l'асте­

рот ·'D". 

Со осм<1та опција - Function keys, се 
дефиш1ра активноста на функцискп­

те тас·rери. 

Со деветат~:~ опција - Лlt keys. се де­

финира актиnноста на тастерот AL Т 
во комбинаци_јн со другите тастери од 

·састатурата. 

Со последните две опции можете на 

еден дел ( 1ши на сите) од функцис­
кпте тастери 11 на комбинациите на 
та~-герот All со други тастсри д<t им 
додел ите некои оп многуте интерни 

ко\.1анди на ОLХ-от. Со нив може да 
се и~.шршува<1т некои специјашш про­

грам~.:кн функции или пак, да се из­

вршуваат некои оц DOS командите. 
Проширувањето на активностите на 
овие тастери е оставено на вашата 

крсативнос1' и потреби при pafioтa со 

ОLХ-от. Оnие ОIТЦИРI Ќt: 11н бидат на 
paGnoлari1Њt: секогаш при работата 

со ОLХ-от. 

Основните команди на 
OLX при работа со .QWK 

пакети 

При стартувањето на OLX се појаnу­
ва екран к<1ко нн слика 1. Во долниот 
цел од екранот 11Ма fi команди :3а ра­
бота со пакетите. Ако пмате повеќе на пакут1чот ш1 н пак ако архивсрт· 

не е ставен 130 именикот шп> се наоѓа .QWK пакети во истиот именик. из­
во PAl'H лини.ј ат<1 (ако не ви t: jiilcнo борот се врши со ецнuс1'авно движ~­
што е тоа РАТН m1 ни,iа. ова ќе бине њена курсорскитетастери. По избор 
доб<~р мо~fент дн го 'јемете п рира't- на пакетот. саканата КОМ(IНДа се ИЈ­

никот ·3а DOS 11 на проч итате МiiЛ ку вршув<~ со лритискање на тастерот 

околу oua) . В(Ј овој случај се наведува што е :3апишано пред нејзинито име. 

целосното нмс на датuтеката (архи- D - De1ete paket. Со овС1а опцнј~:~ се 
верот/деаrхиrн::рот) и патот до него . брише пакетот којшто сте го и3брале 
Не 'Јаборав<~јте дека на крајот треба (пакетот којшто е освс1'лен). 

1џ1 ct:: ЈЏ)}1nце :ЈНакnт и3ви•~ни к (!). Е • Enteг message. Со оваа опција се 
СедЈ>,,r<~та опцпја е Colo1·s. Со не<~ се внесуваат пораки. Со притискање на 

отџора МL"ѓЈИ'l'о во кое можс да ct:: т<~стерот"Е",сепојавуваподмениво 

на1ш:стат ()011•1·е н а t::кранот по ва111а кое се избир~:~ во кој пакет (а со тт-~ и 
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на кој ВВЅ) да се напише пораката. 
Совет: не пишувајте ги пораките ко­
ристејќи ја ОВ()а nпција ! Прво отоо­

рете го nакето·1' (со едностаRно 11r11-
тискањt: на En tcr), а пото<~ 1.10 така 
отворен пакет направете ги crrre про­

мени што nи се потребни. вклуч­
вајќи го и пи111увањсто на пораки. 

N - Reгead di1·ecto1-y. Може Д() се c.ny•111 
понекоrаш ОLХ-от да не ги nро•шта 

убаво сите цатотеки коишто се 
наоѓаат во и·~браниот нменн к. Со 

прнтr~скањс H<t тастерот"N",датотс­

ките t11то се наоѓ<1 ат но тој н~1ен11к се 

читаат повторно. 

R - Rename pack et. Со ова<-1 nпциј<1 се 
менува името на пакетот. 

Ѕ - Ѕогt packets. Служи за подредува­

ње (сортирање) на пакетите во глав­
ниот екран . Пuдредувањето може ца 

се орш 11 с 11орсд и~ 1сто нлн д<1тумот. 

U - Mai·k packet аѕ un1·ead . ОLХ-от no 
читањето на п<1кетот ·забележува 

колкава коли1 111на он примената пош­

та е прочитана. прикажувајќи гn тоа 

во проценти. Целосно nроч 11 ·rан ш1 -
кет е означен како 100% прочитт~. 

Ако сакате некој од пакетите да ro 
означите како непрочитап. стиснете 

го тастеро'Т" " t J". Исто так<1, ако во 

неко.i пакет сте одгоnорнле на некоја 
порака. се сетира посеfiна nромснл1 1 -
ва што о:ша1 1ува дека во тој ш1кст c-re 
одговориле на некоја поракf1 нл~1 стt:: 

н<1пишале нов<1. Овн се пој авува Ј\t'С­

но од при.кажаниот процент на про­

читаност на пакетuт. Ако има одго­

вор, се 11ојавув<1 REP. а ако не:::ма. по­
лето пстанува пра ·то. 

Како работи OLX 

Отворањето на некој .QWK п акет ct: 
прави со nомош н<1 курсорск1 1т<:: тас­

'1·ери 11 nритиск<1њl' на тнстсрот R11-
tt:c По отварањето се појавува с:краи 
како на СЈЈ и ка 3, каде е пр11 кажан еден 
отворен пакет ОД l11Гопnа rзвѕ. 

Во заднина се гледа тточетнпот екрпн 
при најавувањето на ВВЅ-от. Bu дол­
ниот дел на екранnт (nоследн;-1п1 л 11 -
нија) се појавуваат следниве инфор­

мации :Ја .QWK пакетот: неговптп 
име . името наВВЅ-отод каде:: 1 шкетот 

е преземен. слободнат<1 мемориј а и 

точното време. Во ле13иот дел на 

екранот се појавува менито :1<1 ч ита-
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1 1 111\ 1 

С.1111\а 3. f [U1)1117im(11 .т i/ш,;е1Тiи1Тi 1111/io с1111• ?о m)бро,1е. Слш:а 4. Бш1111ен .т десеiТиТiе НА./ 1;01m1 ·1111ц11. 

ње ( l{c:нl nie11u) што содржн 11 нс1.:011 
додат1111 11нформа11п11. Од пнфоrма­
ш11п·с 111то ов<1 меrш п1 пр11;10жува се: 

IШL''Г() Htl ll<IKCTOT (Packct), 1 1)Џ.'НТ11фи­
КНЦ1101Н1ТН пнза 11д с11мбљ 111 (стрппr) 

cnore 1\ К1Јја Ќl" ct.: фор~шраат .RFPna-
1-<;1."Пl'J 'c (Воагd U)). ш1ето на посебната 
1 11шгра.111<1. којг\ се наоѓа на 1313$ -от, а 
1-.оја11п'Р 1·0 llO)ЏT>TBLIЛil то.i .QWK 11а­
кет (L)oo1·1. 11мt:тп па КlЈрисникот кој 
r11 11рс·~с : 1 тој ~шкет. а тоа е вашето 

1 1~н.: (У<НIГ 11а111с). датата на која е зе­
\1ен nакст11т (rackct Uatc) п вре:---rето 
во ко<.: тој 11акет е спакуван (rackct 
Т11 1н:!. 

13, > ou;i \fe1111 пм;1 пет 011111111: 0111џ1ј<1 

:ia 1шп1њс на i)1ш·1тн11 •1·е (l3t1llct i11s). 
оп1\111а 1;1 1 111тањt: на новостите 

(:--Je\\1s).or1ц1rja ш 1 111таље на поu.1т11та. 

1 .с. Нl>ракит~:: (Mail\.onц11j;1 ·1а •ш·1·ањ<.: 

11<1 НОНl\ТС !Џl'l'P'l'CKH КО11ШТО се прпс-

111п1ат11 11а U13Ѕ-от (Fik$) 11 011 1 \нја ~" 
пше·.ѕ оџ •штањ~то на тој 11акет (Uxit). 
1 kкоп 011 nвпе опц1ш може 11 iHI Ht: 
() 11нат н11ста11нн. Во тој слу•1а ј тнс Ќ<: 

f\11Јџп 11 р1н,н:..r.:шт no ·.ѕаграТ\ 11 . Но. на 

1 1 11пмер. ако н~::ма Ht)llll ца·1·0·1·сh1 1 на 

RRS-oт. опн11јата H lcs немn дп бтте 
ДОСТ<IПНа. 

llнllcti11s. 1 la <.:cf..oj IШЅ постnјат ло­

ссбн1 1 секuи11 т. 11. б 11лтеии во кои ( н.ај ­
•1ссто) SysOr-<)T (с11сте1'1СКиот оrкра­

тор) . Јнш11 11нформацин 1а најра·тнч­

нп области ()Д работата на В ВЅ. пра­

nплатн што требн 1La ct.:: 11 оч11·1·уuшп 

н;~ тој ВIЗЅ. р<1Јл11<шп статистпки и 
слнчнn. Може ца се добиј~1т 11 11нфор­
м;1 ц 1111 J<I б<::р·.11 1. с11орт, лото, курспп 

Jl llCTll llTH. 0 1:111 <: ПOf(<ITOl\11 \\(> СКЛ\>П 

н~1 .Q\VK nак~тот доаѓаат uo r1оссбсн 
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облик. одн<1сно 1;10 облик на билтени. 
Прегледувањето на оnпе билтеш1 се 

вршп со оваа оп1џ1ј11. но са\10 ако на 

I3ВЅ-от сте ја вкл y•1и.rre опrџ1јата да 
в~1 се 11с11раќаат бплтешrте како дел 
на .Q\VКnакетот. При 1пn11рањсто на 
<1Raa 011ц11ја се 1 1ојаnува подме1ш '{il 

11 :1fiop 11а билтенот u1то сак:1тс 11а uн 
ct: ттрпкаже (во склоп н<t еден .Q\VK 
пакет можат да се вклу1 111т поџсќе 

fiтштепп). Прегледувајќ11 п1 бнлт1:­
нитс может<: да uршите прс::барување 

сноред одреден текст. к<~ко 11 ;н1 го 

снпмитс fiилт~нот. Е,ц<:н пр1шер ·3а 
т0<1 како пзглед<1 еден билтен на 

l11Г-оп1ш ВВЅ (Тпп 10 кnрисн111н1 на 
I11For111:i ВВЅЈ е дт:~ен H<I слика 4. 

Nc,vs. Па секој 13135 секојднсЈНf<> сс 
слу•1унаат онре;:t~::пи нпвостн Ак() 

IL\HJ некои но11ост11 11 m<o опц11јата ~•1 
вклу 11уван-,с на ново<:11Пе 11<1 ВRЅ-с1т 

ви е вклу• 1сна, тогаш со и:1бuрање н:1 

ouaa опциј:-~ ќе вн се nр11кажат новос­
титс. Можност11т<: :.1<1 пребаrувањ~ 11 
снимањt: и овде ви се достнr1н11. При­

мер :1а ова~ nр11кажан на ..:Ј111ка .'i. 

FiJes. Секuјднснно 110 [3ВЅ-11те н1г:1 
светnт се nрснссу1;1аат ра .шнчпп ;:џ1 -

тотск11 ' j<I ра:шпчттп пnмен11 . Нш3н11от 

број е \1rро.мен и од псн на нсн i.:c 11()­
веќе се ·:1голе,луuа. Со ouan 011цпј<1 .:е 
пр11кажуuаат само н111~11тс натотск1 1 

кu11шт11 Ct' прен<'с~н11 н<1 R НЅ- 11т ( н;1 
коп е 1ввршен нplaacl) no 11ос11снн01'0 

Слика 5. Б11л1Тiе1-1 :т 1шнос1Тt11. 
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вr~пте ј<1вувањt: на тој RBS. 'r.c. no пос­
ледното npc:{t:M<tњc н а .QWK пакет. 
Ецен 11р 11~1ср ::ѕа новп датотеки на 
l11For111a UBS е даден на слика fi. 

Конференции 

ll;1 r.:cкo.i В ВЅ џнt:внu 11р11стиrаат го­

лем fipoj 1 1 01н-11-.п со најразлични теми 
и обтн:тп ·1а кои се дискутиr<1. Ако 

с11те се собираат н:-1 едно често. fiн 

настанал голем хаос и н:нту најголем 

·'~шхер" не 611 мажел да се сн<:1,јде во 
тој креат1шен неред. Затоа. поракитt: 
n11 ВRЅ-нте се р;1спаре)"\ен1 1 во nосс6-

нн nf>.rracтн, според тем<'1тнката '{" 
која <.:l' 11 1 1 r.:ку·1'1-1рн. 0Аис оf)ш1ст1 1 се 

наrс•1снr1 1.;онф('рn-1ц1ш. За нлеrува­

њс во ormj конферсн 1~11ск11 снстсм. ct: 
11·ifi11p<1 1т1џ 1јата MaiJ. Со не<~ се вле­
гува uo fl\)t:c()cн ;1сЈ1 од програ~шта uo 
која 1..:с •1 1 1т<1ат 11 n 11111уваат nоrак11тс. 

по раt: 1 1ор1..:1~сн11 r1c1 конференции. 
С'ек11ја конференција има и свој 

реден број. Прrшер на распоредот на 

конфере11цп11те на lпFог111а ВВЅ е 

нанен на слнка 7. 

Од 111Зд~ може на се uи~ll fipojoт на 
конфсrенц1 111тс 11. спорt:д 11\ICTO на 
копфер1..: 11 ц1 1ј;1 · 1 ·;1. областа л1 кија се 

днскутпра. Првите две на лпст;.п;:~ се 

псс.:F11џжонфе ренцпи (не постојат на 

fШЅ-от). Тт1 ci: конференпннте Re­
plies 11 re1-s<mal. Во едН<-1Т<I (Replie:;) се 
'IYB<1aT !IOJi<IKHT\.: што JjJIC сте Гll 

н:нтшш1ле п одговорите на некои по­

рак11 напr1шан 1 1 од uш.: . Тука можете 
на n 1 прегледате пор;:~ките лредда гн 
пспратттте на Ј3 !3Ѕ -от, да ги исправите 

грешкnт1..:. да rи и·Јмсн11тt:, или ако t 

ТЕМА НА БРОЈОТ 

1„rм11 ~ѕ llr• 

Слшш 7. Лш.:иш на кпнфl!ренцитТсе. 

н~оnхо,цно 11 да rи и·3бришстс.:. Во 
цругата копференциј<1 (Pcгsona l ), се 

с1ува<1т копии од поракпте што се 

а;.(реснранн ;цо Аас. Оригиналннте 

1111рак11 се ·~а•1увани некаде no конфс ­

р~кџ1111тс. Овн е кор1н::но ако. нн при­
мер. немате многу време з<1 чптање 

нr1 снте пораки 1-10 тој .QWK пакет, а 
сакате набрз 11 н<-1 да г~1 nрсrлсдате 

пораките што се дост<1вени личпо до 

вас (Рсгѕ()Ш1 1 Mcssagcs). Најчесто сите 
rторакп се пишуваат во јавни конфе­
ренц~ш. достапни на сите корисници. 

Поrilк 11те напишани од Аас ќе ~1ожат 

да rи •типнп сите корисници. Конфе­
ренџ11јата, пак. <.:о реден број 0 носи 
нме "Приватно·'. Во оваа копферен­

цнј::~ се nиruyв.-i;:iт ттрива ·r·Rн поракн. 

што може да ги читаа·r само корнс­

ннците до кон е доставена (адресп­

ран<1) nорак:<11.'<1 . За гrрнватните пора­

кн 1101..:пт с11ен nосебен РУТ tпна•1у­
вач (РУТ Паg) којшто треба да t.:t: 
вклу• 1н 'Ја тие да се о:та•~ат кнко при­

В<1ТНИ. За тоа каде се поставува onoj 
о:.~начувач. малку подоцна. 

Ако 11.ма tн>раки во конференцијата. 

тогаш левt1 од нејзпното пме (меѓу 
релпиот број п името) се по ј аnува 

cui:: ~t мал круг. Ако пак има 11 nорак1 1 

што се ацреснранп до в<tс. топ1ш на­

\1ссто круг t:e nojanyвa симбол f!o вид 
на ромб. Десно од нмето нн конфе­

рен 1џ111тс. во :.iarpaд11. се nрнкажуна 

1:ЈКу11н11 сУr број на nорнк11'Гс 111то се на­
ОЃ<'1ат во таа конференција. Доколку 

нема 11ора к н во КС>нфсрснцијат<1. дес­
но од неј ·шнпто име не постојат 0·1-

на кн. Движењето по конференциlfте 

се: вршu со курсорските тастери. 

Преминување на следн<1 конферен-

циј<Ј во која 11ма 1шрак 1 1 t:t: вршп 1..:0 
PgDow11. а на nретходпат;1 во која нма 
пораки со PgUp. Њ„"Гата функнија ја 
иr-1аат и тастернте Tat) 11 Sl1i1·1-Tal). 
Тастерот Но111е ќе nc врат11 на 11рuата 
конференција. а Е11<Ј ќе ве прснс1..:е на 
последната конференцпја на лист:·1та. 

Еден поголе1'1 В ВЅ може да r1ма голсм 

број конфсренц11 11 од ра'ЈЛИЧЈПЈ иб­
ластп. а crrтe можебп uемн да ве 1 1н ­

тереспраат. Затоа и пе мора да rн 
пре·3емате пораките од сите конфе­
ренции. Сепак.лпстатr~ на конферс н ­

цин и nонатаму ќе t:c ттр 11 кажува no 
целоt:т со 1·оа што. no копференцпнте 
111то не сте г11 11 :;6ралс нt:ма да 11ма 

nорак 11 . И·Јfiорот 1ш копференцш1тс 

што сакате да rn сле]IЙТе, 1..:с вр11111 011-
liпc 1!<'1 сампат ВВЅ. 

Во опој конференциски сист..:м (Соо­
f'егепсеѕ) нма неколку основн1 1 коман­

дп :.ia обработка па копферепцтште 11 
пор:.н<ите во 1шв. п то;~: 

А - Add confe rc11cc. Како што fieшc: 
кажаnо погоре:. пзборот па конфе­
ренции :.ia ч1ттање t:t праоп па 1..:амиот 
Bl3S , по кај ОLХ-от е остаоена една 
можност п за o/T- liпc II'ifi11p;11+.c на 

конфс:рснци11. Тоа се 11 u1..:т11r11ува со 
пзбирање на саканата конфс:рснцнја 

(<.:о курсорr.:кнтс тастср11) 11 r1 рит11ска­
Њt: на тас·1'срот"А". Пр11 (}13а. ОLХ-от 

СО'Ј)Џt1Ч1 една оорака со посебни кон­

трол н ~1 ка р<1 ктсри штп му ·'нар1..:дуu<1 -

ат" наВВЅ-от во следната ваша ссс11ја 

(nри 11сnраќањето на вашите одгово­
ри) да ј а вклу• 111 11 11::ѕбраната конфе­
рс:нц~rја која дотогаш не бил:~ вклу­

• т уRан;~ IШ lHНJ fllOT QWK [\;tl{ t"I ". 

D - Drop conferc11cc. Нскоrаtџ \1ОЖе611 
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ќе пос<1 кате да nрестннете да примате 

l!Oj)rlKH nд Of\[X:).leHa КОНфереНl \Иј <t. 
Во тој случ:1ј, се и:.~бира конферен­
цијата 11 се притискн тастсрот "D". 

F- Fiп<l conJere11cc. На еденВТ3Ѕ може 
да иш1 голем број конферсн1\ии, па 
Т<1К<1 и шет<Н·hето ни:.~ менито н бар<t­

њсто на одредени конференција мо­
же да пре'гставува вистински напор. 

За·1·0<1 , постои посебна опциј<t за прс::­

барување нн конференциите според 

нивните и.м~-1ља. Доволно е да се при­

тисне тастерот ·'F" и да се внесе само 
дел од името на конференцијатн . 

Of .X-nт С<\М Ќе ја пронајде саканата 

конференција. 

N - Fiпd next t:on fe rc11cc. Кај голем 
Gpoj конфс.;рен1џrи н а еден ВВЅ, се 
слу 1 1 ува многу 1 1есто тис да имаат 

с111!' 1 н11 нмиња, или пак конфеrсн1tи-
11тс ц;1 содrж;1т 11ст цел оц името. 

Затоа можеби првиот патОLХ-отне­

ма ца .ia пронајде с<1каната конферен­
ција (аки му се ннс.::се теснn npt:бapy­
вri•1к;1 НИ'3<1 од симболи), но со при­

т 11скањс на тастерот "N'' може да се 
нронајце следн ата конференција што 
ј;1 содржи таа н и·Ј<1. 

Ѕ - Ѕогt соnt'егепсе1>. Командата "Ѕ" 

служ11 ·3а nодрепување на конферсн­

цшrте. Можат ца бидат подредени 

според редниот број . името или пак, 

спорен вкупниот број пор<~ки во нив. 

Сонет: подредува њсто правете го 
според редннот npoj ! 

Ј - lndex. Листа на пораки·rе (l(!нцекс) 
во една конференција се добива со 

притискање на тастерот "Г'. Притоа 
се отвора прозорец како на слика 8. 
Во оваа листа се прикажува редниот 
број на порака1'а во конференцијата, 
од коrо е исnратена,до коrое, темата 

на пораката и дали има одговор. 

Е - Enter шеѕѕаgе. Со оваа оrrциј<:1 се 
врши пишување на пораки во одре­

дена конференциј<1. Со избирnње на 

сакСЈна·1'а К()нфеrенцнја и притиска­

ње на '!'астсрот "Е", се стартува еди­

торот ~ia лишување на аорr~ки. По 

-завршувањето или претходно, или 

пак. и пред и по (зависи како сте и-з ­

брале во конфиrурационото мени) , 
со пишувањето на пораката се поја­

вув'1 посебно про:Јорче во кое се 

3ашrшуваат некои обележја на nuра­
ката , т.н. :шiлавје на nорака'га (111cs­
:;agc l1e11dcr). За подобро да се ра16ере 
ова заrлавјс, потребно е да се знаа'1' 

општите особини и форматот на една 
floraкa испратенr~ преку .QWK (.REP) 
пакет. Најrолемиот дел оц 11ораката 

го :.~азема текстот (содржината) на 
порnката. Заглавјето содржги инфор­
мr~ци.и потребни пораката правилно 
1ia ститнс:: до корисникот до кпј е ис­

пратена. Податоци коишто се 11от­
ребни да се внесат во ова мени се: 

Froш: - Or) к.оiо е наП11u1шm Порака-

1Тiа. На ова место тpcfia да стои ва­
шето име и презиме. ОLХ-от сам rи 

внесу~за овие податоци. Вам ви остr~­
нува само да потnрдите со 11р1п1-1с­

Ка.Јi>е на E11tc1·. 

То: -До коiо е наГшшшш ilopaк:mlia. 
Овде треба да се внесе целосноп> име 
и пре:шме на кориснпкот до кого тре­

ба да пристигне лоракатн. 

SL1bject: - Те,1н11Тiа на r/ upm<mlia. Вс::ќс:: 
рековме дека 11орак11тс на едt:н RBS 
се расnореден11 по конфеrенц1111 спо­

ред областа за која се цискут11ра. Но, 
сепак и во една област постој:1т огро­
мен број различни ттоттеми :.ia кон мо­
же да се "разврзат" rолем број д 1 1с ­

кус11и. Затоа е оставена и оваа мож­

ност: да се :.~аnишс и темата 'Ја кој;1 
се дискусира. Може д<1 постојат бс::·3 -

број теми на кои корисникот 1 1 м ro 
'Задава И/\tето, но сепак кор11сно е. ако 

се цискутира ~а един иста тема i.џ1 се 

остани нејзиното оригинално 11м 1.: а. 

ако се сака да се праша нс::што што 

не е во контекст на д<1денr~та тема. 

треба да се смени името. Дадете соод­
ветно име на тем;1та според содржн ­

ната на nora101тa. 

Privatc: - Маркер (оана•1уrш•1) 1ш Пр1 1 -

ваiliна Порака. Како што веќе спомt?­

навме, постојат јавни и uрнватнп кон­
ференции. Пораката ќе биде пр11в<1т­

на ако е наrтишана во конференниј;1 

#0 - Приватно и ако биде r1осп111ен 
овој озна•rуuач на "УЕЅ'·. Со 11ост;1-

вувањето па означува.ч(П ш1 ··No··. 
пораката е означена како ј авна . П ра­
вило е пораките во јавните ко1~фс ­

ренции ца се означуваат како јавни 
(Pr·ivute: NO), а пораките 111то се 11с­
праќаат во приватните кuнферснц11 11 

да се (.Нначуваат како приватни (P1· i­
vutc: УЕЅ). 

Сл111<а R. Лш:сТiа на i7.орак111Тiе. 

Carbon copies: - Копирање 11а t7opa­
кat7iп. Многу често се јавува потрt:Gа , 

една ис1'а порака да ја испrатн'rе до 
11овеќ~ корис1-1ици на ВВЅ -от. Ако 
пораката е долга, потребно е тr 11овс­

ќе време Ја нејзино прс.чукув;.1ње. За 

да се ЗС:lштеди во време 11 работа. пос­

Т()И оваа опција со која се вршн ко­

пирање на соодветн~1та пор;1ка. Се 

појавува посебен npo:iope11 (ка ко на 
слика 9). во кој се 1шесуuаат анрсси·1·~ 
на другите корисници до коп се сака 

да се нроследи истr~та порака. Опој 

прозорец се појавуна ако се.:. и·1бсре 

Сагl1011 copies: УЕЅ. 130 спротнвно. по­

раката се испраќа само до оној ко-
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С.1111,·(( 9. И<·ifраќање 1ш една 11с1Тtа iiорпка до 1/оf1еќе кор11сн111џ1 

r1-н:1 1 11 к •1111;; 11ме;; е вm1шано 130 полето 

Тп: . 

Rсtнп1 1·cc(•ipt: - ПовршТiна инфор.~111-
ција .ш 111111.llf'lflt tlopmш. Со nклу•rу­

пnљс на онаа оnцпја се праќа б<1рањс.: 
до IЗВЅ-от да вп ;~;остави повратна 11н­

форl\н11111ја ако корпсmfКот до којшто 
бш1:1 а1\рt:с11рана 11ораката ја пр<Р111-
т<1;1. Oua;1 rн)рака ја генерира BllS-m, 
коп1 ќе.: уторд11 дека поракnт:1 е r1ро ­
ч11тана 11 но нареднатеt паш<1 ссс 11ј;) 11 11 
ја nрнка но склоп на .Q\.VK пакетот . 

Знбt:Ј1с.: 111 ка: некоп ВВЅ-11 ја нt:мант 

оваа можност. но ОLХ-от можt:: тоа 

на пpt:no·J 11 at: вакна ситуација и по т~t­

ков С.:Ј1)"1<1ј onaa опцнја Ht: посто11 . 

Со111'сгс 11сс : - 11.~бор на 1ш11ференција. 

01,X-or nн ~ана ушт~ едн:~ '1Ожност 
да ја nр111\1ен11тс.: конфс11енц11ј<tт<1 130 

кој;1 .:ак:1тс да ј а пспратнте вашата 

nopai.:;1. С\~ внесуnа редниот fipoj нн 
конфе ре r 1 1 џ1јнта. Доколку не го ·.111н ­
ет<.; р..: 1н11rот npoj . притнснсп: го т:1с­

·1·1.:рот F2. Ј(е се: rr ojauи менито на кон­
ферс11ц1111 , н потребната конферсн-

1111iа кt: ја 1116t:(1t:'TI:' со курсорск11 1·t: 

тас1·ср11. l l 1Љ1рот ќе ro nотврд11тс t.:o 
11р11тнс1',1њс на т;~стерот ~111cr. Прс.:т­

'\о;tно е ,1~,:т111;111рана конфере11ц11ј<1та 
i.:oja cr1.: ја 11 ·iбpa:ie "Ја n11шуннњ1.: н:1 

1ш111;1та оорака. n:1. ако сте ја ~пбралс 
н 1 1с1'1шскат;~ конференциј а, овд1.: 1.: 
дout111 но да n рит1н:не1·с само R111c1-. 

Tai; l i11~ : - И.~finp m1 Т А Г Оuн..: t: ен.:-

ти вена можност пие ра• тно ца внесете 

не;; кој коментар. Според тоа што е 

активирано во конфнгур;~ ционото 

мени. некој од комен·1·аrите ќе биде 
nрп•штан од ба·3ата на коментари и 

ќе вн биде приложен како можен 
Т А Г. Можно е и рачно nребнрунање 

на базата со Т АГ-ови. пр11т11скајќ11 го 
фунF..'Цискиот тастер F2, со кој се по­
в11куnа 11зборната л иста з~1 ТАГ-ов11. 

З<t ов<t. малку 1 1 001.:ќе no наредниот 
полнаслов. Ако пемате иде и ·т Т АГ­

ов11. слободно можете да притиснете 
Еrнес. 

Занншувањето на овие податоци се 

вршн со функц11ск11пт т~tстер f 10. 
Ако се преl\шсл11т~.:, во секое nre\le 
можете да го прит11снстс тастерот 

I:SC. Кратка помош Blf е на rаспол<t- · 
rањс со лрит11скаље на функ1111скиот 

тастер FI. 

Изборни листи (Picklists) 

ОLХ-СУг пма посебна опција т.н. "Из­

борна лнста", во ко.iа можете Д<t ги 

з<tчувате ннјчесто корпстеннте пода­

тоцп за rазли•1ни проrра\!скн функ­

ц1111. Можете да го пов11кате nр<>'ЈО­
рецот ·3а овие пзборнн л 11сти со при­

тискање на функцискиот тастер F2, 
на секое место каде треба да се вне­

сат некои податоци , а :3fl кое место 

им<~ асоцира но некој<1 Изборна листа. 

Тогаш. со курсорскнте т~tсте ри се и·ј -
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бира оној податок којшто в11 ..: пот­
ребен, а со Еn1сг се потврдуџа 11·1rio­
poт. Исто така. можете н д;1 се нn11-

жит~.: ни·~ И'!борните лист11со11р11·1·11с­

каљс на пн:тсрот ЅРАСЕ. Оп11е И·Ј ­

борн11 л нст~1 011 се достапнп секацt: во 
ОLХ-от со nрпстттскање на Al1-P, 111111 
пак со Прlfтнскањс на функц11ското 
таt..1·ср F2. она,1у к<tде што е дпрект110 

овозможено 11рt::.~ечање н <~ nп;џ1то1111 

од И·3бор11ата лпста. 

Изборни листи што nи се на рас1 1 0-

лагање во ОLХ-от (со комби на 1111 ј нт: 1 
Лlt-P) се: 

TAGLТNES - И·3борна листа uo која 
се соцрж~tт Т АГ-оn11те заn11wан11 но 
ба'Јата. 

ТО - Ако има неко1а Л11'1ност 111111 н1::­
кој<t rpyna корисници до кон •1есто 

праќате поракн. можете да ги внесс­

те 1шв11итс l1\1нња во оваа 1пnорна 
листа. Ов;t е корисн~t опција. ако нма 

некои коrисници • 1ни имиња ct: малку 
потешки зit ·запишуDање. 

ЅUВЈЕСТ - Ова е 11·3борна т1с:т;~ во 
која се внесуваат 11м11њата на најчес­

то корнстеннте те.ми . 

FIND - А i.:o по•1ссто jtJ корнстнте ~-:11-
меtндата FTND no ОLХ-от. мuжt:б11 ќе 
посакате дit ro 'Ја nншсте ва1111rот 0\111-
лt:н текст пр11 пребарувањсто. Т0<1 

можете 11<1 r o н нnrавите во опа;1 
И'3борна m1 ст11 . 

ЅА VEN IEW -Ова е шборпа листа 01) 

која се внt::сувмп имињата н<1 дато­

теките во КОН Нај'IССТО се IПВЈ1111\ llH 

Јашш1ув~1њето на одре;:\енн порак11. 

И \111 њата на днтотеките (со цел 11т 
пат до н11н) се внесув<t<tт во опаа ш­

борна лнстr1. 

SKIP - При •~итањето на пuрак11те. 
nонекоr<1Ш сакате 11орак11·1·с о}\ нској 
(вам нем11л) К1)р11снпк да се пре.:кок­

нуваат. Прескокнувањето може ца 1.:1.: 
вршн 11 според темат<t за која се д11с­
кут11ра . Имt:то на корислпкот (11л11 

темата) се наведуваат во onaa т1ста 
11 ОLХ-от не гн пр11кажува прн чнта­
њето н:-~ nнкетот. Од nоссбн11те ф11л­
тр11 што можете: дн rи корпст11тt: 110 

оваа л нста се: 

- F: !ME l'l~EZIME 
ОLХ-от нема да r11 прикажува пора­

ките од корисннкот !МЕ PRL:.'L.!ME. 

2Ј 
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01 Х-от нема на rн nр11кажува 11uра­
к1пе до коr1н.:н11кот /ЛfЕ PREZIME. 

- '>. /JOSt\Div'A ТМ1Л 

01 ,Х-от неr.1<1 на r11 nрн кажув;:~ пора­
кнте со тема !>ОЅА!ЈNЛ ТЕМА. 

Кu:.r<11-џ11пс ш· 1·0 flТI се достаnн в нрн 

1.:о·Ј..1.аuањето н;1 оuне л 11сти се след-

1111uе· 

l В] - Add ne" cr11r) . Со оваа команд;~ 
1.:t: додаваат нов11 11одатоц11 uo избор-
11;1та тrста која 1.:т1: ја повикале прет­

хонн 0. 

[ f) I - Delete a n 1тt гу. Со пр11сти1.:кање 
на 1·астсрот "'))'" кога ел~ во и·~fiоr­

ната :шета. сс врш11 бришење на 111-
Г1рашпе пода t'<)ЦЈ\. Податоц11тс <.:L' 
11·3б11rаат <.:о курсорските тастсрн . 

ПpL'I( Ј.1<1 се швр1 rн r fiришењето на по­
Јџ1тоците ќе би ;џ.:те уu1тс еднаш пра­

шанн дал11 ш'вист11на сакате да се 

11Јuрши бришсњсто. 

LEJ - Edit an entr·y. ОLХ-от ви т:таnа 

\tо:+:ност ца 1пв1111111те промени во по­

нато1~нте коншто сте ги ·заnн1ш1лс во 

И:.~борната л11ста. Ова се вршн со 1п­
n11рањс на ПOД<iTOl(llTC на КОП C<'IK:1TC 
да uршнте 1пм1:н11. 11 прнтискање 11rt 
тастерот "Е" Кога 1'1: Јаuршrпе со 
111\lсннге. nотuрд1:т1.: г11 со тilстсрот 

l:111c1·. шш отк;1жст1: се од пrо\1сн11те 
(промсннтс нс~1а д<~ се ~<Јnишат) со 
1 1 1нппск;1њс на 'l'llcтepoт "Еѕс"". 

ТЕМА НА БРОЈОТ 

fF] - Find tcxt \Vithin an ent1·y. Л кu 
сака1·е што побргу да ги пронајдетс 

податоците што вн се потребн11 во 

склоп на е;\на 1оборна листа. досп111-

на вп е кочандата ·.н1 пребарување 

Пребарувањето се вршн спорец од­

реден дел од текст01· што се состш 1 

во податоците он 11~борната Л11 t.:•1·а. 

[ N) - Find next . Многу често 130 
11Јборната листа Jt.\1a повеќе 1н.-т11 по­
датоци (како. на np11,1ep. исти 11м11ња 
на 1шриснпц11те ). па така може 11рн 
првото rтребарување да не се пронај­
де бнrаниот поцаток . Со оваа коман­

да nrсбарувањето се извшува и 110-
натамун1п податоцнте внесени uo 111-

боrната листа 

Читање и одговарање на 
пораките во OLX 

Кога ќе изберете која конфеr..:нц11,iа 
сакате да _ја •111 гате. со nр11111ск<1ње 
на Erнcr. ќе nрс\\11нете во делот на 

01.Х-от кој е ·3;џолжен "3а прикnжу­

нање на поракнтс од .QWK пакетот. 
Притоа се nој<1ву.на екрач кмш на 
<.:лика 10. 

По горниот дел од екранот се наоѓаат 

некоп подато1~11 '3а конкrстната 

ппрнка. 11 1'оа· од кого е испратена. 
,џ1 кого е 11спратсна. тем:п<~ на пора­

ката. конференцијата во кој<1 е пспра­

тепа пораката. редниот nro.i на nop:1-

ката во таа конференција, 1.џшr 1 е тан 

одговор и редниот број н<-1 пораката 
на која <:с од11есува одгоuорот. nал11 

корuсн11кот до кој е испратена поrа­

ката ја лр11м11л неа ил11 нс. 11 бро101 

на пораката во таа конферсн1111ја, ка­

ко и вкупн 11 от fipoj на n оракн во со­
одветн ата конференција од тој .Q\.VK 
пакет. Пост.~цвата л~1н11ја е статусна 

линија, " во средниот дел сс наоѓа 
содржината на пораката. 

Команд11тс што BI! се на rасП<)Л(IГ(IЊl' 
при читањето на пораките сс: 

[Entcгj ш111 [+] - Прt:м rнrувнљс на 
следната 11ор11к;1 во пакетот. 

1-) или (GJ - Вр<tќање на nрстхо..1.11ата 
порака во пакетот. 

[Ѕрасе) -Про;.џ)Лжување на •111·1·ањето 
на истата nорака ако е поrолс,rа од 

11rосторот H<I екrаНОТ OП(1CJICJlt:H ОД 
ОLХ-от '!:1 • 1 11тање на порак 11 · 1·е. Ско­

ро сите.: порак и што секојнн1..·нно 
пристиrнунаат ua сцен ВВЅ се поrо­
Ле/\111 <>д оВОЈ простор. na така е.: оста­

вена оваа можноL"Т за пре\11\Н) вање 

на слсд1пrот дел од 11ораката. На 'l'PJ 

на •1ин, сл..:дпнот дел од 11оракат:1 се 

пр и кажуnа како 11родолжеток н а 

претходн11от. l laj често ч 11 · 1·а њс.:то на 

пораките: се одв11ва t.:u тастер11тс 
ISracc] 11 [ ј. 1а ··шетање'" наr1р1.:..1 11 
на"3ад нн 1 11оракпте. 

[CtrJlrPgDo,vn ) - Премпнун:1њс.: на 

111 >раките што следуваат. но кт1 с.:с со 

разл11чна тема од претходн 11 т..:. 

[Ctгl)[Pgt lpl - Враќање.: на 11орак11те 

со претходна тема. 

Од noc1..fiн11н: командн што се кор111:­

тат при •111тањето на nоракпте. 130 
OLX-m uи се дост;шн11 повет~е ра ·~ ­

лични 011 111111 ·~а ракувањс t.:o пор:1к11-
те. и тш1 : 

С.111 h"a 10. Ч111Тшње тrа 1iopш(111lir, f·!O кv11фе11ен1џ1ја. 

[А] - А11:111ше. Со оваа ко,1анна t.:c пр11 -

кажува,1т ЛNSl коднрапнте nс>рак11. 

Се симул11ра рабuта на RBS 11 се 11р11 -

кажуваат пораките како да сте повр­

зани на В ВЅ-от со бр:нrна од 2400 l1rs. 
Ако го 11 рн'1·11 с11ете Т<t стсрот ··л ·· цна­

пат11. ИЈl\1 IШК nрп '111Т<1ЊС llJ1flT11CHl'Tt! 
С11·Ј-А. 13ака ашt:-.111раната пор:1 ка ќе 
се nрш:аже веднаш на цел11от скран. 

Ако во пruата лпннја на 1шраката t' 

п111 1с)те11 стр11нготl ANSIЛRT]. тоrа111 
ОLХ-от пр11 •111таљето н:1 1 1ор11к1 rте 

веднаш ќе прсмнн<:: во ;ншм 1rр<1ЊL' 11<1 
поракатн бе 1 ваша 1штервснrџ1јн. Во 
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тој случај не морnте на прптпскате 
··л" Ја да ја nnдитс ANSl кодираната 
11орака . 

Гl3 1 • Bulk пшгk. Onn е опција за ··с.:н.:-
110" марк11µање нn 11оракпте (-ia ниnно 
1101\оцнсжнn снимање нли печа·r·ење) 
с11орсц некоја ннвнн карактеристи ка. 

Пр11 прнтuскањс н<1 тастерnт ··в" се 
појакува 113борна лнсти uo кoji:i мож.:­

тс ;.џ1 шберетс спорец која каракте­
р1н:тн ка ќе rи мар1.:11рн 1·с ( обележнтl.') 
llt>ракнте. Достапно uи е маркирање 

на: снте пораки но конференцијата, 

1101жк11 до одредt:н корисuик. nоракн 

оц одреден кnрисн11 к и маркuр;н+.с ни 

nоракнте спорс;,t темата. н остiiвепа 

е 11 опцuјата ·н~ дс\lар1шрање. т.с. да 

гн 11 $бр11u1етс сите \1аркср11 во кон­
ференцијата во која се наоѓате . 

1Е1 · !~11ra 11е11· 111es.m,r;e. Со оваа кo­
\ l il H~ta се пи111у 1~аат нови 11ораки во 

~...онфсрсн1t11јата uo која r.1оменталпо 
се наоѓате . Таа го C1'ap1')B<l uашпот 
сднтор ·н1 nnшyRaњt: пораки. Пш11у­

Аnњето на порuк1 1 1'\.: се одRнRа во t.>,~11 -

торот што сте го 1пfiрале во конф11-

гур;1цпо11ото ~1сн 11 . а rнжрај текстот 

Н<1 пораката nотре()но е l f да се 8Нес;1т 

11ск1m од посеfiн1т.: карактеристики 
на пораката. кr~ко што беше оmш1ано 

11t1ropt: во текстот. 

[ f<' I - r·il/(l te,tt. Коr-.ншдн 3а прсбuрува­

њс н.1 о:tрсден текст којшто се содр· 
:-1.: 11 во пnракн ·т·с но таа конферен 1џ 1ј а 

r1m1 т1к во сит<.: конфt:ренции. Се 110-
р1вуuа ~т:т пpn·:iopcit во кој се внесука 
текстот. фраЈ.1та 11л11 ·•борот што 

сакате ОLХ-от ;ta го 11ронајде. а исто 
та~...а. во овој 11ро·н1ре11 се вршн в 

1пfiop т то<Ј дат 1 са~...ате текстот ца 

се прсЉ1 рува во коrrференцнјRТ<I која 

j;i •11 1т;пс 11Л1 1 нак, во сите конфсрсн­
rt1111 . Достапна i.o 111шц11јата Ја днсјун­

"' 1 · 1111но прсбаруnаље Се вр11111 со 

1111сс~ вање 1:1а дnа шш повеќе Jfiopooн. 
р:н;1елен11 со то•1к<1 11 3nпирка (:) . На 

11р11\11.'р. ai.:o "Ја пре()арува•1кв стр11пr 
1шссете "MOJ)F.M;MON l'l'OR", OLX· 
от 1<с го r1 рон; 1јж: дслот од пор(')ката 

во која се спо~н:ну 11а 'Ј()nрот MODEM 
11лt1 ~IONITOR. Прс()аруnањето не с 
o..:t..„ПllВO на раЗЛПК:'IТа Мt:Ѓ)' Г<),1C;\ll\Tt:' 

11 \1<1лп fiп.:нн. така што ОLХ-от ќе r11 
1 1 ронајЈ.1с ·3бороn11те MODEM 11л11 
MONlTOR ако ct: ·н111 11 шnни и со мал11 

6ук rн 1 . Текстот t: осветлен кuга ќе 
()11де пронајден. 

ТЕМА НА БРОЈОТ 

[I]. t fnsert] пш1 ll11sl - !пс/ех. Со ован 
ко,н\нда се ПОЈаауоа листа со с11тс 

пораки во конференц11Јата. За секоја 

nорак<1 се прикажан11 неколку инфоr· 

мацин, како редниот број no конфс­
ренцнјата, од кого 1.: 11спратена, доко­

го е испратена и темата на пораката. 

Истn така, прикажнн 11 ct: lf некои до­
дапш информац1ш во вид на 1.:псц11-

ј<1лн11 ~.:арактерн . Ако пред редниот 

firoj стоп знакот ѕnеЈднчка (*). '3на•н1 
~ека порак<1та е претходно пр<ЈЧНТ<1-

1ш. Ако прец имс:то ш1 корисникот од 

кого е испрнтсна 11ора ката стон Pt ( он 
P1'1Yale), ·3начп дека пораката е прн­

nатна. Ако по темат<~ стон fiуквата R 
(од Rcplicu), ·та•111 ;џ:ка на поракnта 
е:: даден одгоuор. Ако пак, нi:i крај<1т 

0;1 редот стон 1накот "Ја корсп ·зпnчн 

аека пораката е маркирана. 

[L] - Lasr jlnd. Го пронаоѓа пuслецното 
(или претходното) место на кт: се 
наоѓа пребаrуnачкиот стрннr од 

опцнјатu l•illll tc\/ 

1 i\Il - Маг/.. 111e1.1ai:c Маркпрање на 
нораката ·3а подоцнежно сн11мањ1.: 

ш111 печатење. Ако сак<1тс да мнр1ш­

rат1.:: nовеќе порак и онсннаw, според 

некоја НИ13На карактср1н:т11 ка, 11оцоб­

рода ја кор11ст11т1.: опннјата 811/k тш/... 
Де~1арк11рuњ1.: на uс::ќе обележана по­
рака се вртп нето така со 08Rn ко­
манда. 

[N Ј • PiJl(/ next. Пронаоѓање на след­
ното место кад.е се пој<1вува преба­

рувачкиот стрпнг. 

f 0 ] - Ordeг (Srm ). Подредување ( сор-
111рање) на порак11·rе во конференц11-
1ата. 3Rбслсшка: oua е са:-.10 прнвре­
мено сортнраље. Следниот пат кога 

1{с ја читате пстатн ко нфсрснц11ја 

сортирањето ќе се вр111и с11орсЈ1 тоа 

како сте н1брале во конфигурацно­

ното :-.rени. 01\а соrт11рање \!ОЖе да 
биде според: редн11отбрuј на порака­

та. ичето на корнсникот од кого е 11с-

11ратепа пораката. И\1сто на корисн11-

ксн до кого е испратена пора~.:ап1 11 
cnope;\ темата на пораката. 

LPJ • Ргiпr. Ко\1а11да ~n печ;:~тењс на 

порак11те. Прн 1нfiорот на оваа \IОЖ­
ност се појавува 11рuЈорец 8() К()ј се 
1пfi 11pa каде да filЦC Пе'!аТена norr1-
K:1Ta. Можете ца ја 1вберетс портата 
на која е приклу•11.: н нашиот нечатач. 
Исто така, можете да вршите 11 11р11 -
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винно нечатеље на nорнката uo не­
која DOS датотека . но ~а ова е подо\1-
ро дu ј<1 кор11ст11те кn,~нАдата ѕа с1111-

мањс на пораки. Можете да .Ја nс•1а­
т11те само пора ~.:ата КОЈа мо~11.:нтално 

ја •~итате, с11тс маркнран11 11 01н1к11 , 

м<~ркираните пораки no конфсрен­
~tнјата во која се наоѓате 11л11 11ак. 
сите nорак11 од таа конференцнја. 

[Q] - Reque.н attacl1111e11t. На rtoroЛe\111-
oт fipoj ВВЅ-П, ПOCTOll МОЖНОСТ !а 

прикачување нн натотека ·3n онрснет1 
порака. Ако таа 1џ1тотека нс с нклу­

• 1ен а во вашиот .QW K n<1кет. можете 
на ја ··побарате„ од ВВЅ-от. прн н:1 -

шсто с:1едп() јавукањс н прс:: ·1с\lањс 

нови тторак1 1 , да uн ја в1.::1у•111 11атотс­
ката во ваuшот ноu .Q\VK пакет Oua 
"барање" се uрши со тастерот „Q.'. 

ГRl · Reply. Со оваа команда се ОЈ\ГО· 
вара на пораката ко.ј а мо~1е1iТ<1Ј11~0 ја 
ч11тате. Пр11тоа се в•ппувfl сп1порот. 

но во него ci.; IН)Местува (се ц11т11ра) 
в ор11r11на ,1шrот тei;er на nоракат.1. па 

та~.:а ~rожете 1н1 онговорпте ;:н1рс~... 1 ·но 

на делот он т..: кстnт на орн г1111ал11ат:1 

порака. на i..oj сакате ца р..:нm11(1 1р;~те::. 

Совет: брнше'l't: г11 не nотреб11 11тс 
дслов11 од с1>држннат;.1 на орнr1111ал­

натn 11Орака! Hn тој нач1111 Ct:' доfi11На 
no ефик:~снт„·та на о;:trоворот. ,1 11 во 

на\lалување н<~ rолем11ната па .RF.r 11 
.QWК ШIKCTl lT<.:. 

ГЅЈ - Save. Ова е комапдn 3;1 сн ш~а 11 ,с 
на пораките. Пр11тоа се пој<шуна 11ро· 
Јоре::ц кој е ст 1 •1t:н на Pгillf npo 1opt:· 
цот. Овде треба ;:i.a го нансаt.>тс цс: .0 10-

то н:-.1е:: на ;:t:1тотската во која сакат..: 

д<~ го rt·3вp1111пt: с1шмањсто. 11т1 11<1i.... 
со 11ритискаљс: ш1 функц11ск 11от тас.:­

тер да ја повнкатt: 11 3борната ш1 ста 

Sm1eNie11· во ко.iа нретходпо стс 1'0 
Јапишале нмсто на датотеt..ат;1 (11; 111 
на повеќе nатотеки) во која(11) HilJ· 

често го кршнтс зnпншувањt:то. Ос­
лшt:нн се 11 М()ЖНОСТ11 .:НI CHll/\l<\Њc:.' на 

~rарк11ран11 пораки оо таа конфt:рl·11 -

ција. сн имање на ~шркнр;1 н11 11орак11 

во сите ~.:опфсрсн 1 (1в1 11 с 1n~мш1>с 1н1 

с11тс датотек11 од конфер<:нц1 1 јатн . 

(Tl - Steal ra~/111c Какn што објас.:111ш­
~1е порано. ТЛГ-unите (ко\lс::нтар11те: 
нај•1есто со ху\1ор11ст11•rна содрж11н<1 ). 
кои1uто се додаваат на крајот с>н 
нора ката ct: • rуваат uo посебна 11'\()ор -

1ш листа. А К!) 11 р11 •~итањето на 11ор;1 -
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к11те nр11•ппатt' некој ТАГ кој u11 ct: 
цо11агС111 сакате:: да го им<1те во својата 
кож:кциј а. само притиснете rn т;~сте­
рот "Т" ·1:1 време на ч итањето Нс-1 110-

ра1ш1 'i1. Он:~а комnнца ќе го "украпс·· 

ТА Г-от 011 nоракnта што ја чнтнте н 
ќе rо ·н1ш11111.: во вашата ~1 ·3борна лис­

та. 

Г\\' l - /· 0111·с1п/ 111е.\.Ш.f!,е. Со оваа коман­
на се вр11111 копнрање на пораката ко-

1с1 сс 'lllT<I 11 сс отвора .\IОЖНОСТ 'Н\ нсј­
'.111НО npca)((lCC11paњc. НО Т\О i\JlYГ KO­

JJHCf111K. Прн тоа, ОLХ-от на по•1сто­
кпт од nорм;:ата создава с::деu посебс 1 1 

р1,;н но кој се к<~жува дек<~ пораката е 

всушност ко1111ја. 0)..\ кого с H<lllH IJl<IH(I 

ор11r11нп ·~ната порака. цо коГ1') е на-

1111111ана 11орак:~та п кој ro 11Јnрш11л 
11рсанрсс11рањетп. 

ГZl - '1.1р m гер/у. Со оваа ко~rанда се 
шuршув:~ "скокнување" на одговорот 

11<1 nopa1'aTa који се •111п1. и обрат1i<1, 
P}t одговорот 11<1 пораката на која t.: 
oдronopt.:11 0. Оваа коман1џ1 р;1 боп1 
са~ 1 0 нко на пор<l К<1 ·п1 IIM<l uдrouop. 

Ако не~rа. Оl~Х-от и:.ѕвсстува дека нс­

М<1 oдrouop на пораката којсt се 'ШТа 

11 дека не\lа к:1дс ~а прескокне. Зна­
•111. оваа опц11ја се коr11стн Ја 11рсг11t: ­
д} нањс на одговорот што стt: го на­

n 11111але на соо;нн~тната порака . 

0 ~ ·"ако ќt.: се уверите дека одгоuорот 

е во рс;1. у1 1 пt.: с.:днаш прнтпскrtте "Z" 
11 прОНОЈ Ј ЖУВНТt' со ЧЈГП\Њетu на no­
prlKJITC 011аму капе штп сте ·3асташн1 t'. 

Тlоt.:тон у111те с::цш1 11оt.:ебн<1 ~-:оманна 
која uаж11 само кога п1 прегледувнт<::: 
1н1ш11·1с Оi\Говори во псеuдоконфс­

ренцнјnта Rcplie~ . Тоа е командата 

(КЈ - К//1 гl'ply. Ако нршнн: 11рt.:глс ,1 

на ваш11тс одrоворн 11 ·н1бележвте де­
ка 11еко 1 одговор е непотребен пли 

nt11·pc111cн. можете слободно да го 
11·3fipJТWt,Te со онаа KOMUHJ\<-1. 

Едитор (OLXED.EXE) 

Во склоп 11;1 01.Х-от доаѓа и сцен мал 
t::ДJJTtip 'Ја rr11111ување 11 уред)'IНtње па 
nt1pa1.:нтt:. Тоа е еднтuротОLХЕD.Г:Х~. 

Ј \ ·Јrлс;џ1т на ~тој едитор е nр11кажан 

н:~ СЈ111!\а l 1. Оl~Х-от до<~ѓа nреткон­

ф11rур11ран ·н1 работа со ouoj 1:д11тор, 
а 'Ј<Ј д<1 го 11 pol\1cн1rтt: nрочнтајте во 

н1.:лот ·:m конфигурацнј<l на ОLХ-от. 

Овој ед 1п'оr ~1 ожt: да го корнстн·1·е 11 
како ш1,iобичен текст еднтор. а не 

само во состав н11 ОLХ-от. Поважни­
те команди на овој сдитор се: 

[Ј<' 1Ј - Help. Помn1 11. 

ГF2] - Split. Оваа команда се користи 
·н1 поделба на екранот на два дел<1 

( хор11:.ѕонтално) кога се уредуваат две 
датотеки истовремено. 

(F?J, [F8] - Mark. Маркирање на по­
четокот 11 крајот на делот од текстот 
што сакате да го обележнте :.ѕн nодоц-

нтнште функц1111 како што е цв11жt:­
њето на курсорот. nотоа маркирањс­

то на деловите од текстот и операци11 

со НИ ЈЈ, llTH . OLXED ви OBO:JMOЖYBil 11 
едитнрање на две датотек11 11стовре­

мено во два ра:.ѕл~ 1•1ни про:.ѕорц11. ~1 

прнто<1 е до·Јволена ра:.11\н.:на на подн­

тоцн ОД t::ДНПОТ прозорец UO НРУГИОТ 

(од едната цатотека во другата). Во 

продолжение е дадена лнстата на 

расположлив11 командп на OLXEO. 

Слика Ј ] . П11111уваље i/оршш fm OLXED eд11iTiopoili. 

нежни операции, како: ко п ирање::. 

бр11 шење, преместуоањс нтн . 

fFSI - Unmark. Демаркирање на обе­
лежаниот текст. 

fF6] - [)e/EOL Бришење па текстот 
од \lо\lенталната по311ц11ја на курсо­

rот до крајот на л11н11јата. надесно. 

ГF91 - OelLi11e. Бришење на линијата 
на која се наоfн курсорот. 

fF IOl -Save&Exit. Заn ншуnањс на 110-
раката (датотеката) нн диск и враќа­

ње:: во ОLХ-от (ил11 во DOS, ако еди­
торот бил стартуван директно од 
DОЅ-от. а не преку 01-Х-от). 

ГЕѕс) - Exit. И.те:.ѕ од едиторот. При­
тоа. едиторот поставува прашање 

~ал11 даја сними ооракf\та (11ли дато­

теката) и се:: враќа во ОLХ-от (илп во 
DOS). 

Ol~XED ro nоддржун:~ н WORDSTЛR 
стилот на задаВ<\Њс:: команди :Ја ос-

Предности и недостатоци 

На краЈ ;џ1 !\ажсмt.: декн онаа не1п11ја 
на ОLХ-от е ~1ногу рашпрепа 11<1 на­

шите nросторп. Иако ОLХ-от не:: е 

t:;\11нствен OLR. сепак нс::гоuата сдно­
ставност п бр1ина при rнfiотата го 

правн 11t.::.ѕа,1ент1н ·м бр·30 11 квал11-
тет110 n11wyuaњc.: nор1\к11. Со тоа, 11c:­
rouaтa уnотребливост расте но д1 1јн ­
nа:.ѕонот Hn многуте видови персо11м 1 -

ни кт·.нтјутери што сс:: корнстат во 
свстот . Оц недостатоците. најголt.:~1 ;1 

е НеЈ\IОЖНОСТа '3:"1 oП'- linc atlat.: l1inc.: 1н~. 

Ова е опција којашто ово·з~tожуuа 0;1-
ред1::н11 ;џ1тотскн да се .„залепат" Ја 

поракнтt.:, било тоа да се АЅСП 11 ·111 
б11нарнн ~атотекн. Ова ro оuољ1ожу­
ваат некои од новнте OLR-п. какt1. на 

пример, SPEl3D READ. но np11 спорt:ц­

бата пр11 р<~ботата на SPERIJ RЕЛЈ') 
со OLX. посннте одат н а стра на н а 
ОLХ-от. Исто тнкн. не.достаток на 
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ОLХ-от е немање можност за креи­

рање ба:3а на пораки . Под "ба:Јн на 
ттораки" се подразбира оuдреден "iбир 

на стари порнки што сакате ца ги 'Ја­

чувате за понатамошно ракув<1ње со 

нив. Истото важи и за вашите одго­

вори. Најголем адут на OLX-o·r ct: не­

говата бр:Јина, едноставност и ком­

пактност, а сепа к рнсnолага со една 

плејада од мuжности при •rи·1·ањето 

на пораките и уттравувањето со нив. 

Има доволен број опции и команди 
за дн ги задоволи потребите на про­

сечен корисник на еден конферен­
циски систем, т.е. за да може непре­

чено, ot't'-line. да ги прочита пораките 
од една Електронска ОгЈЈ.асна Табла. 

и јасно. да одговори на нив плп да н н­

nише нови. 

Слшш 12. C1/uco1c н.tt дел од нтт кон.ферен1џ11 1 нп Ин.Форма БЕС. 

За дополнителни информации може­

те да се обратите до авт()рот на тек­

стот оставајќи порака на l11FomiaBBS. 
до корисникот Здра13КО Стафилов. 
или на e-mail адреса: 

FШlction keys 

Fl Пеlр 

r'2 ЅрШ ѕсгесп toggle 

F5 Пшнагl<: hlock 

FG Dclclc Lo спсl оЈ Јiде 

1"7 Mark Nock botmdaiy 

F8 Mm·k l )kн;k \')011пdm·y 

Г"'$Ј l)e 1 е t.e Ji Hf' 

FlO Save анd exit 

Alt keys 

Alt-A Add ЛC\Vline 

Alt-B Rcformat paт!'lgrRpl1 

Alt-C Сору b1ock 

All-D Dclete 1iне 
;\lt-Г: R~fnrmat pal'ag1·aph 

Alt.-G Dclctc hlock 

Alt-П Jfelp 

Alt-I, Mark block bo1u1da1'Y 

Лtt.-M Move block 

Alt-N Next file 

Alt:-R Н.еаd in t.ext file 

AJl-S Shell to DOS 

Alt-U lJn11ia1·k block 

Л lt,-W l)elE'te WOt'd 

Alt.-1 5,~tcl1 to Гile 1 

Alt-2 Switcl1 to tilc 2' 

CtrlKeys: 
FШ1ctio11 

Cl1зxacte1· Iet"t 

Cl1Rt1icte1· rigll1.. 

Wo1·d left 

Woгd rigltt 

Ј.Јне нр 

Line tlo,vп 

SctoJJ tip 

Scroil dov,'1\ 
Pa.ge џр 
Pagc cl0\\1n 

N C\\' liпe 

Tab Ctt·l.J ш· T~:b 

De1et.e сштеnt characte1· 

Delctc: charactc1· left 

DeleLe woнl 

DeleLe liпe 

1'oggle inseгt шосlе 

Фун.кциски коГtчuњп во OLXED eдmТtopoiit. 

mu11em @ i пf'oпna . 111h. 

Keyst.1·oke(s) 

Ctгl-S 01· l„eft <1ПО\V 

Cti·t-D 01· Rii.фt апо\v 

Cll'l-A ог Ct1·t-!c ft ш·1·0\\1 

Ct.гl-F or Ct1·l-1·igl11. nпо''' 

CL1·l-E <)1" Up ('\!'1'0~1 

Ctil-X 01· .Oovvп arтO\V 

Ct1·1-W 

Ctxl-Z 
Ctтl-R m· Pg(!p 

Ctt·I-G 01· ГgDл 

cu·l-M 0 1' EN'ГER. 

Ctгl-0 01· Dcl 

Ct1·l-H 01· Backspacc 

Ctt·l-'l' 

С1:т1 -У 

С1 „1. у 01· lпѕ 
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